Probatur tertio ratione, quia tam prædestination, quam

quām reprobatio includunt formaliter, prout supra diximus, scientiam, & voluntatem divinam efficacem; sed utraque est certa, & infallibilis; alioqui cognitio divina posset falli, & voluntas divina efficax mutari; ergo &c.

139. Objicies 1. Exilio Apoc. 3. ibi: *Tene, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam: ex quo videatur, illum, qui prædestinatus est ad coronam, posse eam amittere, sicque reprobari.* Respondeo locum illum non intelligi de corona glorie, sed aut de aliqua dignitate temporali, nempe de Episcopatu, principatu, & similibus: aut de propriis meritis, ac si diceret, tene opus bonum, quod habes, ne aliquis alius habeat opera bona, consequenterque merita, quæ tu habere poteras, & accipiat coronam, ad quam prædestinatus es per opera bona consequandam.

140. Objicies 2. Certitudo prædestinationis desumitur à Voluntate Divina prædestinante, sicut certitudo reprobationis à Voluntate Divina reprobante; sed Voluntas Divina, cùm sit libera, potest revocari; imò de facto constat, alias voluntates revocasse, nempe illam de subversione Nivitarum. Jon. 3. & illam de morte Ezechiae, Ioseph. 38. quibus additur illud Jerem. 18. ibi: *Si parentem egerit gens illa à malo suo, agam & ego parentem super quod cogitavi, ut facerem ei.* Respondeo minorem esse veram, si Voluntas divina sit conditionata, & conditio revocatur ex parte objecti, ut factum fuit à Nivitiis, & ab Ezechia, & poterat revocari ab illis, de quibus agitur loco cit. Jerem. at verò voluntates prædestinationis, & reprobationis sunt absolutæ, & efficaces, sicque non possunt revocari. Imò si aliquando sint conditionatae, cùm supponant Scientiam Medium, supponant etiam conditionem infallibiliter futuram, sicque non possunt non esse infallibilis.

141. Hinc sequitur primò, ut ait P. Tanner, cit. n. 3. hanc: *impossibile est prædestinatum dannari, aut reprobum salvari;* quāc etiam uitio D. Aug. & alii Patres, esse plenè veram, & admittendam, non solum abhibit limitatione in sensu composito, sed etiam absolute; siquidem ex se, & ex ipsis terminis habet sensum compositum. Secundò non re- & è absolute dici: *Deum posse prædestinare, quem non prædestinavit: aut posse non prædestinare, quem prædestinavit:* siquidem tales propositiones faciunt sensum compositum, sicut hæc: *Possibile est, ut sit prædestinatus ille, qui non est prædestinatus: quæ absolute est falsa, licet recte dici possit: Deus poterat hunc, nempe Petrum prædestinare, aut non prædestinare:* siquidem hic sumitur in sensu divīlo.

142. Difficultas 2. Utrum formalis prædestinatum & reproborum numerus, nempe quod sint in tanta quantitate, nec plures, nec pauciores, etiam habeat certitudinem infallibilem? Affirmative. Ita D. Thom. 1. p. q. 23. art. 7. P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 1. n. 5. P. Ruiz d. 53. scđt. 2. n. 4. dicitur: nullum Catholicū de hac conclusione posse dubitare. Probatur primò auctoritate Scripturæ Joan. 13. 18. ibi: *Scio, quos elegi.* Et 2. ad Tim. 2. Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc, cognovit Dominus, qui sunt ejus. Et Joan. 10. Bonus pastor proprias oves vocat nominatim. Et infra: *Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me; & sapientia alibi.*

143. Probatur secundò ex Sanctis Patribus D. Aug. Epist. 106. ad Bonif. Certus est, inquit, *Dei præstabilitas definitus numerus, & multitudo Sanctorum.* Et lib. de corrept. & grat. cap. 13. *Hac de his loquor, qui prædestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est*

numerus, ut nec addatur ei quidquam, nec minueretur ex eis. Et D. Prosper. Epist. de liber. arbitri. ad Rufin. Cū certus, inquit, apud Deum, definitusq; sit numerus prædestinati in vitam aeternam populi, & secundum propositum Dei vocantis electi. Quod quidem tam impium est negare, quām ipsi gratie contraire. Et idem habet lib. 2. de Vocab. Gent. cap. 29.

144. Probatur tertio ratione, quia Deus tam circa prædestinatos, quām circa reprobos quoad numerum habet scientiam infallibilem, & voluntatem efficacem; sed talis scientia, & voluntas non possunt ferri in incertum; ergo habent certitudinem quoad numerum formalem.

Dices: Numerus prædestinatorum formalis potest addi, & minui, ut patet ex illo Deuteron. 1. ibi: *Addas Dominus Deus ad hunc numerum multa millia, & benedicat vobis;* ergo non est certus quoad quantitatem determinatam. Respondeo negando antecedens, ad cuius probationem dicimus cum D. Thom. locum illum debere intelligi de numero electorum, non ad gloriam, sed ad gratiam secundum præsentis temporis differentiam, cui possunt addi, & de facto superaddenda sunt plura millia pro tempore futuro.

Hinc rejiciendus est Catherinus. lib. 1. de prædest. cap. ult. (quem etiam aliquando fecutus est Sextus Senensis, ut ipse fatetur lib. 6. Biblioth. annot. 248.) quatenus distinguens inter prædestinatos, & salvandos duo asserit: Primum non omnes, qui salvantur, esse prædestinatos. Secundum, numerum quidem prædestinatorum esse certum, non autem salvandorum, sed hunc augeri, & minui posse. Quem Catherinum quasi re ipsa lapsum gravissime reprehendunt Soto. Bannez 1. p. q. 23. art. 7. & aliqui Thomistæ Recentiores, quos sequitur P. Valent. 1. p. q. 23. punct. 3. & quidem merito; namque periculosis loquendi modis est, inquit P. Ruiz cit. n. 7. inter ordinem prædestinatorum, & ordinem reproborum, tertium quendam constitutere hominum, ex quo non nulli, licet non sint prædestinati, salvantur; alii vero damnantur, licet non sint reprobati. Patet ex supra dictis, & infra dicendis, tūm Sacra Scripturæ, tūm Sanctorum Patrum, tūm omnium aliorum Theologorum, ex quibus omnibus duos tantum ordines legimus, prædestinatorum scilicet, qui salvantur, & reproborum, qui damnantur.

Difficultas 3. Numerus materialis prædestinatorum, & reproborum, id est quoad certas ac determinatas personas, habet etiam infallibilitatem, non solum ratione cognitionis, sed etiam electionis. Ita D. Thom. 1. p. q. 23. art. 7. & de Verit. q. 6. & in 1. dist. 40. q. 3. art. unico. Albert. 1. p. q. 62. memb. 2. Durand. in 1. dist. 40. q. 1. art. 3. & dist. 41. q. 1. art. 8. Greg. dist. 40. q. unica art. 3. Major. Marsil. Carthus. Ricard. Capreol. Caiet. P. Valent. 1. p. q. 23. punct. 6. P. Soar. lib. 1. de prædest. cap. 10. num. 4. & lib. 6. cap. 2. n. 6. P. Mol. hic art. 4. d. 1. memb. 11. & art. 7. quos citat, & sequitur P. Ruiz d. 53. scđt. 2. num. 10. & 11. P. Tanner. 1. p. d. 3. q. 6. dub. 1. n. 5. & alii. Probatur primò ex Scriptura 2. Tim. 2. ibi: *Novit Dominus, qui sunt ejus.* Et Joan. 10. *Bonus pastor proprias oves vocat nominatim.* Et infra: *Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me.* Et ad Rom. 9. Jacob dilexi, Esau autem odio habui; ergo &c.

Probatur secundò ex Sanctis Patribus D. Aug. tract. 8. in Joan. ibi *De oibis istis, id est prædestinati, nec lupus rapit, nec latro interficit.* Securus est de numero earum, qui pro eis novit, quod dedit. Et D. Prosper. lib. 2. de Vocab. Gent. cap. 29. *Quod pater*

Pater Filio dedit, Filius non amittit, nec quisquam potest de manu ejus rapere, quod accepit. Firmum fundatum Dei stat, & mansuri in eternum templi adiunctio non vacillat. Et D. Aug. tr. 45. in Joan. Quis alius oves proprias vocat nominatim, & educit eam hinc ad vitam eternam, nisi qui novit nomina predestinationum? Idem habet lib. 5. de Baptismo cont. Donatist. cap. 27.

149. Probat tertiu rationibus: Prima, quia si Deus singulos homines in particulari non deligeret ad numerum electorum, sequeretur, aliquos se ipsos discernere transeuntes a numero reproborum ad numerum electorum; sed hoc est contra illud 1. Cor. 4. Quis enim te discernit? ergo &c. Secunda, quia Deus non potest creare, quin decernat singulas res in particulari, quae sunt creandas; ergo neque praedestinare, quin decernat singulas personas in particulari, quae sunt praedestinandas. Tertia, quia figurus determinat quamlibet partem luti in singulari, ut faciat vas in honorem, aut in contumeliam; sed Deus in praedestinatione, & reprobatione habet se ad instar figuli eligentis ex eadem massa hanc luti partem, ut faciat vas in honorem, illam autem, ut faciat vas in contumeliam. Juxta illud ad Rom. 9. An non habet potestatem figurus. Et de quo iam supra; ergo &c. Quarta, quia Jacob, & Esau proponuntur in exemplum praedestinatorum, & reproborum; sed Deus determinate elegit Jacob, & reprobavit Esau; ergo &c. Quinta, qui praedestinatio, & reprobatio, prout supra diximus includunt formaliter actus scientie, & voluntatis divinae; sed hujusmodi actus non sunt in Deo vagi, & confusi, sed determinati, & distinctissimi; ut autem sint tales debent attingere, non solum numerum formale, sed etiam materiali, nempe ipsa individua praedestinanda, aut reprobanda; ergo &c.

150. Oppones 1. Si numerus materialis efficit infallibiliter certus, sequeretur, neque Paulum posse damnari, neque Judam salvari; sed Paulus potuit damnari, ut ipse dixit: Castigo corpus meum, & in servitatem redigo, ne cum aliis predicavero, ipse reprobus efficiar: & Judas potuit salvari; siquidem liber se perdidit; ergo &c. Respondeo Paulum, & quemlibet alium praedestinatum posse damnari; & Judam, ac quemlibet alium reprobatum posse salvari in sensu diviso, & specificative; non autem in sensu composito, & reduplicative cum praedestinatione, & reprobatione, id est ex suppositione scientiae, & decreti divini efficacis eligentis, aut reprobantis.

151. Oppones 2. Quod in nostra potestate est facere, aut non facere certum, non est simpliciter, & absolute certum; sed in nostra potestate est facere, aut non facere certam nostram praedestinationem, juxta illud 2. Petr. 1. Satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem facias; ergo &c. Respondeo ad minorem, in nostra potestate esse facere, aut non facere certam nostram electionem specificative, & in sensu diviso; non autem reduplicative, & in sensu composito. Unde ex suppositione scientiae, & decreti divini eligentis, aut reprobantis, non manet in nostra potestate facere, aut non facere certam nostram electionem.

152. Inferes: Ergo haec, quae nobis objiciuntur ab hereticis, & referuntur a D. Aug. lib. de bono persever. cap. 15. erunt verae: Aut sum praedestinatus, aut non sum praedestinatus; si sum praedestinatus, quidquid ego salvabor; si non sum praedestinatus, quidquid ego non salvabor. Respondeo negando illustrationem: Prima enim, quidquid ego salvabor, est falsa; siquidem, cum gloria detur ut corona, non

datur, nisi ei, qui legitimè certaverit, sive bene operantibus: Secunda, quidquid ego non salvabor, etiam est falsa; siquidem, cum pena non detur, nisi propter demerita, non datur bene, sed male operantibus. Unde si bene ego salvabor, & dabitur mihi corona justitiae; si male ego non salvabor, & dabitur mihi tormentum malitiae; facta tamen suppositione praedestinationis, ex hac suppositione necessariò bene agam, & salvabor, quia Deus me pravidens bene operatur praedestinavit: & facta suppositione reprobationis, ex hac suppositione necessariò non bene agam, & non salvabor, quia Deus me pravidens male operatur reprobavit.

SECTIO IX.

Vtrum alicui certa sit sua, aut aliorum praedestinatio?

D E hac re duo sunt errores Sectariorum hujus temporis: Primus est, quemlibet Christianum posse acdere eadem certitudine fidei, qua credit Christum Hominem, ac Deum esse, credere etiam se habitum vitam eternam. Ita Calvin lib. 3. inst. cap. 2. §. 16. Bucer. in Colloqui Ratiffon. Kemnitius in Exam. Concil. Trid. sess. 6. cap. 12. Secundus error est, ex ipso statu praesentis gratiae, aut eius parentium sumi posse certum, ac insuffibile argumentum, aliquem esse praedestinatum, aut reprobum; siquidem praedestinatus, aut universum, ut putavit Wicleffus; aut saltem ex quo semel est justificatus, ut ait Calvin. cit. §. 11. & 12. necessariò semper est in gratia: reprobus autem in perpetuo odio Dei, ut dixit Wicleffus.

Hujusmodi errores ut potest fidei repugnantes damnavit Concil. Trid. sess. 6. cap. 12. ibi: Non quendam in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio, usque adeo presumere debet, ut certò statuat se omnino esse in numero praedestinatorum: quasi verum esset, quod justificatus aut amplius peccare non possit; aut si peccaverit, certam sibi respicientiam promittere debeat: nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegit. Et can. 15. Si quis dixerit hominem renatum, & justificatum teneri ex fide ad credendum, se certò esse in numero praedestinatorum, anathematizet. Et idem habet can. 16. & 17. contra quos errores fuisiis Vagab. 11. in Concil. Trid. a cap. 1. & P. Bellarm. lib. de justificat. cap. 14. & 15. Sit igitur.

Conclusio prima: Nullus, seclusus revelatione divina, potest esse certus in hac vita de sua propria praedestinatione, aut reprobatione, Ita omnes Doctores Catholicci. Probatur primò, quia nullus est praedestinatus, nisi qui tempore mortis habet gratiam justificantem finalē; sed nullus certò scit, aut sciens potest, seclusus revelatione divina, an habeat, aut habiturus sit, & multo minus an perseveraturus sit in gratia; ergo nullus certò scit, aut sciens potest, se esse praedestinatum. Major est certa de fide; consequentia optimè inseritur; Minor sic per partes probatur.

Probatur prima pars, quod scilicet nullus certò sciat, an habeat praesenti tempore gratiam: Primò ex illo Ecclesiast. 9. Nescit homo, utrum odio, vel amore dignus sit, sed omnia in futurum reservantur incerta. Secundò ex illo Proverb. 20. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato? Et Job. cap. 9. Si justificare me velnero, os meum condemnabit.

condemnabit me. Tertiò ex illo Psal. 18. *Delicta quis intelligit? Ab occulis meis munda me Domine. Eccl. 1. Cor. 4. Nihil mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum.*

157. Probatur secunda pars, quod scilicet nullus certe sciat, an habiturus sit gratiam tempore futuro: Primo ex illo Ecclesiast. 5. De propitiato peccatorum esse sine metu, neque adiicias peccatum super peccatum. Et infra. *Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem; sicut enim veniet ira illius, & in tempore vindicta differder te.* Secundò ex illo Ecclesiast. 9. *Nescit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur mano, & aves laqueo comprehenduntur; sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplò supervenerit.* Tertiò, quia in peccato presumptuosa temeritatis differendi pœnitentiam, sapè Deus permittit, ut homines sine vera pœnitentia decadant.

158. Probatur tertia pars, quod scilicet nullus certe scit, aut potest scire, an sit perseveratus in gratia: Primo ex illo Prov. 27. *Ne glorieris in crastinum, ignorans, quid superventura pariat dies.* Secundò ex illo Ecclesiast. cap. 11. *Aute mortem ne laudes quemquā id est, ne beatum dixeris.* Et ad Rom. 11. *Tu autem fide has, noli alium sapere, sed time.* Et ad Philipp. 2. *Cum timore, & tremore vestram salutem operamini.* Et t. Cor. 10. *Qui stat videat, ne cadat, Tertiò ex illo psalm. Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Et 2. Petr. 1. *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis.* Et Apoc. 3. *Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam: & sapere alibi.*

159. Probatur secundò auctoritate Patrum. Ex D. Aug. lib. de corrept. & grat. cap. 13. *Quis, inquit, ex multitudine fidelium, quandiu in hac mortalitate vivitur, in numero prædestinationum se esse presumat.* Et cap. 15. *Nescientes enim quis pertineat ad prædestinationum numerum, quis non pertineat, sic affici debemus charitatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri.* Et lib. de bono persever. cap. 13. *Ad hanc vocacionem pertinere nullus est homo ab hominibus certa affirmatione dicendus, nisi cum de hoc sacculo exierit.* Idem habet Epist. 121. ad Probam, & lib. 83. quest. 9. 6. & lib. 11. de Civit. cap. 12. Idem etiam habent Euseb. lib. 6. de preparat. Evang. cap. 9. D. Chrysostom. hom. 11. ad Philipp. D. Hieron. lib. 2. adversus Pelagian. D. Prosper. lib. 2. de vocat. gent. cap. 36. & 37. D. Greg. lib. 21. Moral. cap. 18. D. Iudor. lib. 2. sent. de sum. bono cap. 6. D. Bernar. tract. de grat. & liber. arbitr. & aliis.

160. Probatur tertius rationibus: Prima, quia prædestinationis, & reprobatio pendens ex voluntate Dei libera eligente, aut non eligente ad gloriam; siquidem Deus cui vult misericordia, & quem vult inducat; sed liberam Dei voluntatem de futuris eventibus nemo potest absque speciali Dei revelatione; ergo &c. Secunda, quia prædestinationis, & reprobatio, ut supra diximus, consistunt formaliiter in actibus divinis; sed hi non possunt naturaliter sciri in hac vita; ergo neque sic potest sciri propria cuiusque prædestinationis, aut reprobatio.

161. Objecies i. In 1. Joan. 5. *Hec, inquit, scribo vobis, ut scias, quia vitam habetis, qui creditis in nomine Filii Dei.* Et ad Rom. 8. omnium prædestinationum nomine sic ait Apostolus: *Quis nos separabit à charitate Christi?*.... *Certus sum enim, quod neque mors, neque vita..... poterit nos separare à charitate Dei, que est in Christo JESU;* ergo &c. Respondeo primum locum intelligi de scientia conditionata, quasi dicat, si habebitis fidem vivam, & in illa per-

severaveritis usque ad mortem, certi estote, vos esse in gratia, & beatitudinem affecturos; cum hac tamen scientiam conditionata universaliter certa stare potest ignorantia, & incertitudo particularis, an hie, aut ille habeat, aut habiturus sit fidem vivam cum perseverantia finali. Ad secundum locum dicimus, D. Paulum loqui ibi, aut de certitudine moralis, ut indicat D. Bern. *Serv. 2. in octay. Pasche:* aut de certitudine per revelationem sibi factam de se ipso, ut docet D. Aug. lib. de grat. & liber. arbitr. sicut facta fuit Beatae Virgini, ut constat *Luc. 1.* & pluribus aliis, de quibus P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 4. n. 9.

Objecies 2. ex illo ad Rom. 8. *Ipsè Spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quod filii Dei sumus;* 162 si autem filii, & heredes; ergo &c. Respondeo cum P. Tanner. proximè n. 11. hoc testimonium spectare ad omnes justos aditos, quibus licet Spiritus per internum solarium, & mentis illustrationem testimonium reddat, quod sint filii Dei, consequenterque hæredes regni, saltem secundum præsentem justitiam, id tamen eis non præstat infallibilem certitudinem; non quia testimonium Spiritus Sancti fit, aut possit esse incertum, sed quia ipsi infallibiliter non sciant, testimonium, aut inspirationem illam esse ab Spiritu Sancto, cùm & Satanás transformate se soleat in Angelum lucis. Ex dictis.

Colliges primò, prædicta Scripturæ, & Sanctorum Patrum testimonia probare rejeciendam esse quamlibet certitudinem, cui non possit subesse falsum, & reddit omnino securum animum à formidine deceptionis, & ab omni dubitatione de propriâ prædestinatione. Secundò, non solum excludere certitudinem fidei divinæ, sed etiam metaphysicam, qualis est de primis principiis, aut de conclusionibus evidenter illatis: imò etiam certitudinem moralem omnino tutam, & indubitabilem, qualis est, quā certi sumus Indorum esse regiones, aliasque multas, quas solā famā cognoscimus. Nihilominus fit:

Conclusio secunda: Post mortem alicujus infantis, quem ego baptizavi, possum habere certitudinem de ejus prædestinatione. Ita P. Alarcon. tract. 4. d. 6. cap. 2. n. 6. Probatur, quia de fide habemus, rite baptizatum accipere gratiam, & eum, qui accipit gratiam, & ingratia moritur, esse prædestinatum; sed ego certus sum, talem infantem fuisse rite baptizatum; siquidem certus sum me adhibuisse materiam, & formam certam, & voluisse efficere, quod Christus instituit; & intendit Ecclesia; ergo possum certò assertere, talem infantem esse prædestinatum.

Conclusio tertia: Dum aliquis vivit, sive infans, 163 sive adultus, non possum certò scire moraliter, esse de numero prædestinationum. Ita P. Ruiz d. 56. sed. 3. n. 4. P. C. Alarcon. cit. num. 6. Probatur, quia cum ego non ita certus sum de mea prædestinatione, à fortiori minus certus ero de aliena, & illius, cuius conscientia, virtus, puritas, aut virtus mihi magis ignota sunt; ergo &c. Neque obstat quod mihi aliquando constet, eum esse in gratia, ut potest constare de puerō à me rite baptizato. Non, inquam, obstat, quia mihi non constat, an in illa sit perseveratus usque ad mortem; sine hac vero perseverantia non est certitudo de prædestinatione.

Conclusio quarta: Post mortem alicujus adulti 164 potest dari viventibus certitudo moralis, (non tamen excludens formidinem oppositū,) de illius prædestinatione. Ita P. Ruiz cit. n. 2. Probatur primò,

quia Scriptura, & Sancti Patres totam formidinem referunt ad tempus hujus vitæ, concedentes laudare post mortem eos, qui bonis operibus diem lauerint; ergo &c. Secundò, quia extant plures orationes panegyricæ habita à Sanctis Patribus post obitum aliorum virorum, & sceminarum pietate, ac virtutibus insignium; quas tamen non habuissent, nisi eis constaret, saltem certitudine morali, eos in gratia decessisse, fuisseque prædestinatos; ergo &c. Tertiò, quia possunt concurrere, & intervenire aliqua signa, quæ nos vehementer suadent, & efficiant moralem certitudinem de aliquibus prædestinatione; ergo &c.

167. Quares hic, qualianam sint hujusmodi signa prædestinationis, aut reprobationis? *P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 4. à n. 12. P. Ruiz. d. 56. sctb. 3. à n. 8.* & alii varia assignant prædestinationis, & reprobationis signa, & in primis cum D. Laurent. Justinian. lib. de Disciplin. & perfec. Monastica cap. 7. docent, ingressum religionis, & perseverantiam in illa, esse magnum signum prædestinationis; expulsionem vero ab illa, esse magnum reprobationis signum. Et lib. de fasciculo amoris cap. 11. docet, quod nos oderint homines, esse prædestinationis signum. Et lib. de casto conubio cap. 6. idem docet de adversitatibus, & flagellis; quæ tamen vera sunt, ut ait *P. Ruiz. cit. n. 12.* quatenus hæc juvant, & exercent obseruantiam præceptorum, quæ est maximum indicium prædestinationis juxta illud Matth. 19. *Sivis ad vitam ingredi, serva mandata:* & Matt. 10. & 24. *Qui autem perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit.*

168. Alii cum Vega lib. 12. in Trid. à cap. 12. assignant octo beatitudines, & dicunt, esse signum prædestinationis, quatenus omnibus, & singulis promittitur regnum celorum; addit tamen *P. Ruiz. cit.* omnes illas promissiones includere tacitam conditionem, si non violaveris alia præcepta. Alii cum D. Bern. serm. 1. in Septuag. docent, esse signa prædestinationis audire conciones, ut sibi dictas ad executionem: Deinde prenitere de peccatis præteritis, cavarere à futuris, studere virtutibus; idem dicendum de fide, de fiduciâ in Deum, de oratione, de voto, de elemosynâ, de jejunio, de mortificatione, de temperantia, sobrietate, voluntaria castitate, paupertate, obedientia, de vigilantiâ, silentio, solitudine, sui disponentia, odio evangelico, patientia, constantia, fortitudine, veracitate, justitia, prudentia, ceterisque virtutibus, quæ omnes quanto plures simul concurrunt, & à longiori tempore, tanto probabilius signum sunt prædestinationis.

169. Alii etiam assignant in signum prædestinationis testimoniem, non solum divinam, sed etiam virorum sapientum, & sanctitate præditorum de aliquibus salute, educationem, aut nativitatem in tali loco, à talibus parentibus, cum talibus miraculis ut de S. Joan. Baptista, S. Nicolao, S. Dominico, utroque S. Francisco Assisiensi, & de Paula, S. Ignatio parente meo, aliisque Sanctis sèpè accedit. Item signa sunt specialissima prædestinationis, ut ait *P. Tanner. cit. n. 14.* flagrans, & firmatus in Deum amor, desiderium ardens patiendi multa pro Christi nomine, miracula, donum prophetiarum, aliisque gratiarum data, si cum pietate vita conjugantur, qualia indicia eluxerunt in S. August. S. Francisco, S. Dominico, S. Ignatio, S. Francisco Xaverio, aliisque Sanctis, qui de se dicere poterant cum Apostolo: *Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus.* Item, *Mibi vivere Christus est, & mori lucrum.* Item illud Davidicum: *Quid mibi est in Co-*

lo, & à te quid volui super terram. Item illud cum S. Ignatio parente meo. *Hoc! quam soror terra, cum Cœlum aspicio.*

Alii etiam assignant in prædestinationis signum devotionem erga Virginem Sanctissimam, frequentiam Sacramentorum, conversationem, & familiaritatem cum amicis timoratis, & hominibus religiosis, affectionem ad res supernaturales, & ad vitam æternam conducebentes. Deinde, omnia his omnibus contraria esse signa reprobationis. Adverte tamen hujusmodi signa, sive adsint, sive absint, nulli mortalium salutis spem, aut conferre, aut auferre posse, tūn quia multi possunt habere hujusmodi signa, inquit ferè omnes aliqua habent; & tamen si in fine corruptantur, & peccant, nihil illis proderunt ipsa signa: tūn etiam quia licet aliqua, inquit omnia eis deficiunt; possunt tamen in fine pœnitere, & Cœlum cum latrone furari, ut de illo dixit D. Chrysost. tom. 3. hom. 2. de Cr. & latrone.

SECTIO X.

Quomodo concordet libertas cum Prædestinatione, & Reprobatione?

 *U*AMVIS præsentis Sectionis materia parsim, & ubertim tractata sit per totū hunc Tractatum, illam nihilominus specialiter sub hac speciale Sectione iuvat tractare, sicut specialiter tractant Autores de hac materia tractantes: pro illa igitur sit:

Difficultas I. Utrum prædestinationis divina concordet cum libertate creatæ? Sive: Utrum per certitudinem infallibilem prædestinationis divina lèdatur libertas creatæ? Et ratio dubitandi, quia cum libertas creatæ consistat in indifferentia ad operandum, vel non operandum, cum certitudine autem infallibili operationis, aut non operationis stare non possit indifferentia, inquit oritur, quod cum infallibili certitudine prædestinationis videatur, non posse stare libertatem creatam. Nihilominus, variis reliquis sententiis de modo concordandi, & defendendi libertatem creatam, supposita prædestinatione divinâ, de quibus *P. Soar. lib. 3. de Prædest. cap. 9. P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 3. P. Ruiz. d. 55. per totam.*

Conclusio sit: Prædestinationis divina optimè concordat, sive non offendit libertatem creatam. Est deinde ut docent communiter omnes Theologi. Probatur primò ex definitione Ecclesiæ in Epist. Leon. IX. ad Petrum Antiochen. quæ habet tom. 4. Concil. Secundò ex supra dictis de electione efficaci ad gloriam, & prædefinitione mediorum. Tertiò, quia Deus vult efficaciter, non solum quod prædestinatus aequaliter gloriam, sed etiam quod eam liberè aequaliter, ut bene notat *Lezana. h. 9. q. 8.* atqui, si eam non aequaliter, frustraretur efficax Dei decretum; ergo etiam sic frustraretur, si illam liberè non aequaliteretur; sed talis frustratio decreti Dei efficacis non est admittenda; ergo &c.

Probatur quartò efficaciter, quia prædestinationis, aut consistit in electione ad gratiam, seu vocacionem congruam, ut est aliorum sententia; aut in electione ad gloriam, prout supra diximus; sed neque electione ad gratiam, seu vocacionem congruam, neque electione efficacis ad gloriam offendunt libe-

libertatem creatam ; ergo &c. Major , & consequentia recte se habent.

174. Probatur minor quoad primam partem , quia totum prædestinationis negotium , prout consistit in electione ad gratiam , seu vocationem congrua , sit hoc modo . Vedit Deus per Scientiam conditionatam , hoc auxilium finale esse efficax , id est infallibiliter habiturum , sive infallibilem effectum , supposito consensu conditionatè determinatè futuro : Deinde per candemmet Scientiam vidit illud auxilium finale esse inefficax , id est infallibiliter non habiturum effectum , supposita negatione consensus determinatè futurā . His positis , & prævisis , elegit statim Deus ob suam Misericordiam Petro v.g. hoc potius auxilium , quod prævidet efficax , & non illud , quod prævidet inefficax , & in hac prima electione auxiliis efficacis ad gratiam finalē consistit prædestination Petri : Similiter propter altissima Dei Iudicium , elegit Deus Judæ v. g. illud auxilium finale , quod prævidet inefficax , negando ei efficax , & in hac electione auxiliis inefficacis , & negatione efficacis consistit reprobatio negativa Judæ . Postea in alio signo , postquam per Scientiam absolutam vidit Deus conditionem auxilium finalē , sive merita Petri absolute existentia , pro illo instanti finali , illum elegit ad gloriam propter merita : similiter postquam per Scientiam absolutam vidit diffensem Judæ absolute , sive ejus demerita absolute existentia pro instanti finali , illum propter ipsa demerita reprobavit positive . Hoc ita posito .

175. Argumentor sic : Auxilium efficax ad gratiam finalē non lèdit libertatem creatam ; siquidem non inducit necessitatem antecedentem ; ergo neque electio talis auxiliū illam lèdet ; (quod idem dicendum de auxilio inefficaci , ejusque electione .) Probatur consequentia , quia electio talis auxiliū ad nihil amplius dirigit Omnipotentiam in statu absoluto , quād ad positionem ipsiusmet auxiliū præsū in statu conditionato , ut connecti cum consensu determinatè futuro ; sed auxilium ita prævisum non infert necessitatem antecedentem , ideoque non lèdit libertatem ; ergo etiam electio talis auxiliū non infert necessitatem antecedentem , neque libertatem lèdet .

176. Confirmatur , quia illud , quod prævisum in statu conditionato , non tollit libertatem , non illam tollit postea in statu absoluto ; sed Deus in statu conditionato prævidebat , electionem conditionatam hujusmodi auxiliū stare cum libertate creatam ; siquidem prævidebat , quod si eligeret , & conferret hujusmodi auxilium , voluntas ei liberè esset consensura ; ergo postea in statu absoluto , posita jam ipsa electione , seu collatione talis auxiliū efficacis finalis , voluntas ei liberè consentit ; consequenterque non lèditur ejus libertas . Hoc idem cum proportione dicendum de electione auxiliū inefficacis , sive negatione auxiliū efficacis , in qua consistit reprobatio . Hæc ita juxta sententiam afferentem , prædestinationem consistere in hac electione ad gratiam finalē , quam tenent aliqui .

177. Probatur eadem Minor quoad secundam partem , quia totum prædestinationis negotium , prout cōsistit in electione efficaci ad gloriam , iuxta ea , quæ supra diximus , sit hoc modo . Vedit Deus per Scientiam Conditionatam hoc auxilium finale respectu Petri esse efficax , id est , infallibiliter habiturum effectum , supposito consensu conditionato libero determinatè futuro , sicque fore aptum ad gloriam obtinendam , si Deus ad illam velit eum

Tom. I.

eligere : vidit etiam per eandem Scientiam illud aliud auxilium finale respectu Judæ esse inefficax , id est , infallibiliter non habiturum effectum , supposito liberè negatione consensus determinatè futurā ; sicque non fore aptum ad gloriam consequendam . His ita prævisis , (in hoc discordamus à precedente sententiâ ,) elegit Deus statim efficaciter , & ab solutè dare gloriam Petro , respectu cuius præviderat auxilia fore efficacia , & in hac prima Petri electione absoluta , & efficacia ad gloriam consistit formaliter ejus prædestination , prout supra diximus . Postea in alio signo ex vi hujus primæ electionis ad gloriam , eligit auxilia , quæ etiam præviderat efficacia , tanquam media infallibilia ad illum finem , nempe ad gloriam consequendam ; sed hujusmodi electio ad gloriam , licet sit efficax , & aboluta , non inducit necessitatem antecedentem ; si quidem præsupponit Scientiam Conditionatam , & consensum conditionatum determinatè futurum , à quo tota necessitas , & infallibilitas inducitur ; ergo non tollit libertatem ; consequenterque neque illam tollit prædestination , quæ in ipsa electione ad gloriam formaliter consistit .

178. Confirmatur , quia hujusmodi electio efficax ad gloriam ad nihil aliud dirigit , & applicat Omnipotentiam , nisi ad ponenda media , sive auxilia illa , quæ Deus per Scientiam Conditionatam prævidebat , fore efficacia ad gloriam consequendam , si darentur ; sed in statu conditionato hujusmodi media , & auxilia prævidebantur ut efficacia ad gloriam liberè obtinendam , si darentur ; ergo per talem electionem nihil inducitur destrutivum libertatis ; consequenterque prædestination non destruit libertatem creatam .

Hinc colliges , hanc electionem efficacem ad gloriam , prout supra diximus , includere virtualiter illa media , sive auxilia efficacia ex liberè determinatione voluntatis humanæ conditionaliter prævisā . Neque dicas , talen electionem in cludentem necessariò respectum ad illa media , quorum efficacia pendebat à libero arbitrio , includere semper hanc conditionem , si homo consentiat , si cooperetur auxilio ; sicque non esse absolutam , sed conditionata . Non inquam , hoc dicas , quia talis electio includit conditionem illam jam purificatam per suppositionem consensus conditionati determinatè futuri , ac prævisi per Scientiam Medium ; non autem illam includit nondum purificatam ; ut autem electio non sit absoluta , sed conditionata , opus est , quod conditio nullatenus præsupponatur purificata , ut hī præsupponitur . Ita P. Soar . tom. 2. de grat. lib. 4. cap. 32. n. 29.

179. Difficultas 2. Utrum reprobatio divina concordet cum libertate creatam ? sive , Utrum infallibilitas reprobationis divina offendat libertatem creatam ? Hec quæstio potest dupliciter excitari ; Primò de reprobatione divinā negativā . Secundò de reprobatione divinā positivā . Hoc posito .

Dico primò : Reprobatio divina negativa non lèdit libertatem creatam . Probatur primò , qui reprobatio negativa consistit , aut in negatione vocationis congruae finalis ; aut in negatione electionis efficacis ad gloriam ; aut saltem in actu positivo , quo Deus vult talem negationem electionis efficacis ad gloriam , prout supra diximus ; sed neque negatio vocationis congruae ; neque negatio electionis efficacis ad gloriam ; neque actus positivus , quo Deus vult negationem talis electionis , offendit libertatem creatam , ut patet ex dictis ; ergo &c. Secundò , quia homo pertalem reprobationem negativam

non

Xx 2

non privatur auxiliis sufficientibus ad benē, aut male operandum, ut supra diximus; deinde per illam (etiam si consistat in illo actu positivo) nihil positivum ponitur à Deo in voluntate creatā, per quod immutetur ejus naturalis modus operandi; sed ejus connaturalis modus operandi erat ad operandum liberē, & sine ulla necessitate; ergo nullam necessitatem ei inducit reprobatio negativa. Tertiō, quia majorem vim videntur inferre elec̄tio, aut vocatio efficax, quam elec̄tio, aut vocatio inefficax, sive negatio elec̄tionis, aut vocationis efficacis; sed neque elec̄tio, neque vocatio efficax offendunt libertatem creatam, ut supra diximus; ergo neque sic illam offendere earum negatio, sive reprobatio negativa.

Dico secundō: Reprobatio divina positiva etiam non lèdit libertatem creatam. Probatur facile, quia reprobatio positiva, ut diximus, & dicunt omnes ferē Theologi, est Voluntas Dei deputans reprobū ad peccātū aternā; sed hæc voluntas, ut etiam diximus, & dicunt omnes ferē Theologi, datur post prævisa demerita sialia liberē ab ipso reprobō commissa; consequenterque post exercitā libertatem; ergo illam non impedit reprobatio; alioqui se ipsam impediret; siquidem dari non poterat sine demeritis, neque demerita sine usū & exercitio libertatis.

Dificultas 3. Utrum prædestinationis sit in potestate prædestinati? Dico 1. Prædestinationis non est simpliciter, & absolute in potestate prædestinati. Ita P. Ruiz d. 55. scđt. 2. à n. 1. P. Valent. 1. p. q. 23. pun. 4 §. 8. P. Molin. 1. p. q. 14. a. 13. d. 16. & q. 23. a. 4. & 5. d. 1. memb. 11. P. Vasq. d. 92. cap. 2. P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 3. n. 10. P. Alarcón. rr. 4. d. 4. cap. 7. n. 2. & alii. Probatur primò auctoritate Scripturæ Joan. 1. ibi: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Ad quod D. Aug. lib. 1. contra duas epist. Pelagian. cap. 3. Datur ergo potestas, inquit, ut filii Dei sint, qui credunt in eum, cùm hoc ipsum datur, ut credant in eum: que potestas, nisi detur à Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio. Et lib. de bono persever. cap. 8. Non itaq., ait, in hominum, sed in Dei potestate est, ut habeant homines potestatem filios Dei fieri. Ab ipso quippe accipiunt eam, qui dat cordi humano cogitationes pias. Et ex illo ad Rom. 9. An non habet potestatem filigilii lati, &c. Et Matth. 3. Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Et 2. Cor. 9. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in nobis. Et ad Rom. 14. Potens est enim Deus statuere illum: Ex quibus, & pluribus aliis locis supra citatis constat, in solā Dei potestate, & non in potestate nostrâ, nostram esse prædestinationem.

Probatur secundō rationibus: Prima, quia quod est simpliciter in potestate Dei, non est simpliciter in potestate liberī arbitrii; alioqui posset à libero arbitrio impediri, & jam non esset simpliciter in potestate Dei; sed prædestinationis est simpliciter in potestate Dei, ut patet ex proximè dictis; ergo non est in potestate liberī arbitrii simpliciter. Secunda, quia prædestinationis creata non est in ejus potestate, in cuius potestate non sunt omnes prædestinationis effectus; sed hi non sunt in potestate prædestinati, sed Dei; alioqui in potestate prædestinati est preparatio Dei, ut concurreat cum illo, vocatio, seu gratia præveniens, donum perseverantiae, brevitas, aut longitudo vitæ, congruitas indolis, ingenii, & alii prædestinationis effectus; de quibus supra; ergo &c.

Tertia, quia illud est in potestate hominis, quod potest facere, aut non facere, si velit; sed

prædestinatus non potest sic facere, aut non face re suam prædestinationem, etiam si velit; siquidem cùm ejus prædestinationis sint actus Dei aterni, increati, immanentes, & liberi Intellectus, & voluntatis divinæ, ut supra diximus, à solo Intellectu, & voluntate Divina fieri, & ponit possunt, ergo &c. Quarta, quia ex Aristot. lib. g. Met. cap. 5. text. 10. Et D. Thom. ibi lec̄t. 4. §. 2. in definitione potestatis continetur, non solum res, quæ est possibilis, sed etiam tempus, locus, modus, instrumenta, & quæcumque alia, quæ fuerint ad esse necessaria; sed prædestinatus non habet in sua potestate hæc, quæ sunt necessaria ad prædestinationem; alioqui habet in sua potestate habere vocationem, cogitationem intellectus, delectationem voluntatis, tempus, locum, & modum adhibendi hæc, & alia auxilia divina; ergo neque in sua habet potestate prædestinationem.

Argues 1. ex 2. Petr. 2. Saragite, ait, ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis. Ubi cùm ibi loquatur de electione, in qua cōsistit prædestinationis, & apponat verbum faciat, videtur significare, quod fit in potestate prædestinati, se facere prædestinationis; ergo &c. Respondeo primò, Apostolum, si ibi loquitur de electione ad gloriam, dicere esse in potestate prædestinati, non simpliciter, sed secundū quid, prout infra dicemus. Secundò, Apostolum solum ibi vellet, quod reddamus nostram electionem, non simpliciter certam, hoc enim est à Deo, sed magis certam quoad nostram securitatem, & fiduciam, aut quoad proximorum notitiam. Ita P. Ruiz. scđt. 3. num. 12. & 13.

Argues 2. Ex illo vulgari proloquo, quod D. Aug. tribuitur: Si non es prædestinatus, fac ut prædestineris: Est ex Author. Hypognosticon. lib. 6. ibi: *Pro invicem oramus, in confœctu Dei nos humiliemus, dicentes: Fiat voluntas tua; Ipsiſus erit potestatis, iudicium in nobis debitum mutare damnationis, & gratiam prædestinationis indebitam prærogare.* Ex quibus videtur, posse hominem, etiam reprobū se facere prædestinatum, & efficere, quod Deus damnationis sententiam mutet. Respondeo proloquium illud (licet falsò tributatur D. Aug. neque enim apud illum reperitur, ut ait P. Soar, hic lib. 5. cap. 8. n. 5.) posse verificari prout sic: Si non dum fecisti opera, quæ requiruntur ad vitam aternam, fac illa, ut salvi sis, unde sequetur te esse prædestinatum. In quo sensu potest etiam verificari, quod Author Hypognosticon dixit, iudicium mutare damnationis, iudicando scilicet, quod in sequenti tempore non est damnatione dignus, qui talis erat tempore præcedente.

Argues 3. Causa, quæ habet in sua potestate rem unam, etiam habet alteram necessariò cum illa connexam; sed prædestinationis adulorum est necessariò connexa cum perseverantia in gratia, ita ut hac positâ, ponatur illa; perseverantia autem in gratia est in potestate hominis; alioqui inquit præcipiter a Christo Domino Joan. 15. *Manete in me, & ego in vobis:* neque toties ad illum exhorteremur; ergo etiam in potestate hominis est ejus prædestinationis. Respondeo perseverantiam ita esse in potestate hominis, ut sit specialiter à Deo, prout supra diximus, quatenus præsupponit gratiam prævenientem, & adjuvantem; quando autem causa ita habet in sua potestate rem unam, ut dependeat tanquam à conditione à voluntate alterius, non dicitur habere illam in sua potestate simpliciter, & absolute, sed ad plurimum secundū quid, & ita habet homo perseverantiam in gratia,

& potest dici, habere suam prædestinationem, pro-
ut infra dicimus.

Argues 4. Nemo fuit prædestinatus, nisi Deo
vocanti consentiens; sed in potestate hominis est
consentire, ut definitum est in Trid. less. 6. cap. 5.
& can. 4. ibi: *Liberum hominum arbitrium à Deo mo-
tam, & excitatum aliquid cooperari afferiendo Deo
excitanti, atque vocanti, & posse dissentire, si velit;*
ergo etiam in potestate hominis est se prædestina-
re. Respondeo in potestate hominis esse conser-
tire in sensu diviso, & præscindendo à præscientiâ,
quâ Deus certissimè novit, fuisse consenserunt, si
etialis vocatio cum talibus circumstantiis tribue-
retur; non autem in sensu composito, præsuppon-
fit Dei præscientia, sic enim non potest non con-
sentire, neque insua est potestate, ut non sit præ-
destinatus, cùm ejus prædestinatione supponat illam
præscientiam, quam homo non potest tolle-
re, neque impeditre, ne Deus utatur illâ
scientiâ.

Argues 5. Positis, aut sublati effectibus præ-
destinationis, ponitur, aut tollitur prædestinationis;
sed in homini potestate, suppositâ divinâ gratiâ,
sunt plurimi prædestinationis effectus; siquidem
in ejus potestate sunt omnia pietatis opera præce-
dentiâ, aut subsequentiâ justificationem; ergo
etiam in ejus potestate, suppositâ divinâ gratiâ, est
ipsa illius prædestinationis. Respondeo negando con-
sequentiâ juxta ea, qua supra diximus num. 188.
nam cùm ipsi effectus sint in potestate homini
dependent ab alienâ potestate, nempe Dei, qui
potest illum inclinare, ut liberè cooperetur ad
illos, aut permittere, ut non cooperetur,
non dicuntur esse in potestate homini simpliciter,
& absolute, sed ad plurimum secundum
quid; & sic etiam est in ejus potestate ipsa præde-
stinationis.

Argues 6. Omnis, & solus homo, qui salvatur,
est prædestinatus; sed quilibet homo baptizatus
habet in sua potestate salvati; ergo etiam prædesti-
nari. Respondeo minorem esse veram, suppositâ
Dei gratiâ prævenientem, & adjuvantem: ut autem
prædestinationis sit in potestate hominis, non potest
supponere hujusmodi gratiam, cùm hæc debeat
supponere ipsam prædestinationem, cuius est ef-
fectus; sicque consequentiâ argumenti non bene
infertur, quia non potest in ea poni hujusmodi
limitatio.

Dico 2. Prædestinationis est in potestate præde-
stinati secundum quid, & impropriè loquendo. Ita
P. Ruiz, P. Alarcon, supra cit. & alii. Probatur
primo ex dictis præcedente conclusione, quæ
hanc videntur probare. Secundum, ex illo Ecclesiast. 15. ibi: *Apposui tibi aquam & ignem; ad quod
volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita,
& mors; bonum, & malum, quod placuerit ei, dabi-
tur illi: Unde Sancti Patres inferunt, esse in libera
hominis potestate obtinere salutem; non simpliciter,
& absolute, ut supra probavimus; ergo secun-
dum quid, & impropriè.*

Probatur tertio authoritate Sanctorum Patrum,
ex Clemente Romano Epist. 3. de Officio Sacerdot. *Ab initio, ait, duo regna statuit Deus, & potestatem
dedit unicuique hominum, ut illius regni fiat portio, cui
se ad obediendum ipse subjecerit.* Et D. Chrysostom.
hom. 19. in Gen. *Neceſſitatem, inquit, non im-
ponit, sed congruis remedii appositis, torum in
egrotantis sententiâ statim esse permittit.* Et hom. 22.
in Gen. docet. *In nostra potestate totum post gratiâ
Dei esse relatum.* Et D. Justin. Martyr q. 9. *In nostra
inquit, potestate est esse castos, aut scortatores.*.....

*Ad agendum dedit nobis Deus vires, sed eas subjecit
potestari propositi.* Et D. Prosper. in Sentent. ex
Aug. senten. 205. *Potest, inquit, homo invitus amic-
terre temporalia, nunquam vero, nisi volens, perdit æ-
terna.* Ex quibus constat esse in potestate hominis
prædestinari, sive salvati; non simpliciter, & ab-
solute, ut probavimus; ergo secundum quid, &
impropriè, ut intendimus.

Probatur quartò ratione, quia perseverantia in
gratia ita reciprocatur cum prædestinatione, ut illâ
positâ, aut sublatâ, ponatur, aut tollatur prædesti-
nationis; sed illa perseverantia est in potestate homi-
nis, saltem secundum quid, ut patet ex illo ad
Rom. 11. *Vide ergo bonitatem, & severitatem Dei; in
eos, qui cediderunt, severitatem: in te autem bonita-
tem Dei, si permanferis in bonitate; alioquin & tu
excideris.* Unde D. Aug. lib. contr. Admantum
cap. 27. *In nostra, intulit, potestate esse, ut vel inseri
bonitati ipsius, vel excidi severitate mereamur; er-
go etiam sic est in homini potestate ejus præde-
stinationis.*

194

S E C T I O XI.

*Vtrum in potestate reprobri sit non
prædestinari, aut reprobari?*

Dico 1. Non est in potestate reprobri
non prædestinari, sive sermo sit de ne-
gatione prædestinationis ad gratiam,
sive de negatione prædestinationis ad
gloriam. Ita P. Ruiz d. 55. sett. 4. n. 3.
& alii. Probatur primò, quia in potestate præde-
stinati non est prædestinari, ut diximus; ergo neque
in potestate reprobri erit non prædestinari, cùm
sint immediate opposita; oppositorum autem ea-
dem est ratio, ut patet ex Aristot. lib. 3. Ethicor.
cap. 5. ibi: *Quibus in rebus nostra in potestate situm
est agere, in iis & non agere: & in quibus non agere,
in iis & agere.*

195

Probatur secundò, quia in potestate reprobri
non est impetrare Deum, ne illi tribuat vocatio-
nem congruam ad penitentiam, & ad perseveran-
tiâ in gratia, quâ Deus faciat, ut liberè velit & ope-
retur quidquid requiritur ad suam prædestinationis
effectus: neque determinare Deum, ut permittat illius
peccata, & obstinationem in illis, quibus impedi-
atur ejus salus, & prædestinationis; ergo non est in
illius potestate non prædestinari.

196

Probatur tertio, quia prædestinare est in sola
potestate Dei simpliciter, & absolute; ergo etiam
non prædestinari; siquidem utriusque oppositi po-
testas eodem modo tribuitur Deo. Rom. 9. ibi:
*An non habet potestatem filius luti ex eadem massa
facere aliud vas in honorem, aliud autem in contumeliam?* Confirmatur, quia in potestate reprobri non
est impetrare Deum, ne ei tribuat prædestinationis
effectus, nempe talem vitæ longitudinem, aut
brevitatem, talem indolem, ingenium, doctrinam,
magistros, reliquaque adjutoria, sive naturalia,
sive supernaturalia, quæ sunt prædestinationis
effectus; ergo etiam in potestate reprobri non
est impetrare suam prædestinationem, sive non
prædestinari.

197

Dico 2. In potestate reprobri est magis secun-
dum quid, ut non prædestinatur, quam est in po-
testate prædestinationis secundum quid, ut prædesti-
natur. Ita P. Ruiz d. 55. sett. 4. n. 6. Probatur, quia
operationes liberæ, quibus adultus impedit suam
prædestinationem, qualia sunt peccata, sunt ab eo
totaliter

198

Tractatus II. Theologicus,

350

totaliter; siquidem Deus non est author, neque causa peccati, etiam quoad ejus materialitatem, ad quam concurrit quasi coactus ex munere causa Universalis, prout supra diximus: operationes autem liberae, quibus adultus suam prædestinationem promovet, sunt ab ipso prædestinato, & simul à Deo ut à causa principali; ergo magis est in potestate reprobri secundum quid, ut non prædestinetur, quām in potestate prædestinati, ut prædestinetur.

199. Dico 3. In potestate reprobri non est reprobatio negativa. Ita P. Ruiz proximè n. 7. Probatur primò ex haec tenus dictis in hac Sectione. Secundò, quia reprobatio negativa, prout supra diximus, nihil aliud est, quām negatio prædestinationis; sed hujusmodi negatio prædestinationis, sive non prædestinari, non est in potestate reprobri, ut diximus; ergo neque in ejus potestate est reprobatio negativa. Adverte tamen, si dicamus, hujusmodi reprobationem negativam, sive non elec̄ionem, deferre secūm vocationem non congruam; tunc talis reprobatio est in manu ipsius reprobri; siquidem cū sit in illius manu facere eam vocationem non congruam, etiam in illius manu est ipsa reprobatio negativa.

200. Dico 4. In potestate reprobri est sua reprobatio positiva. Ita P. Ruiz proximè, &c alii. Probat, quia reprobatio positiva est decretum puniendi; sed hoc provocare, aut impeditre est in potestate reprobri; siquidem tale decretum à Deo non ponitur, nisi post prævisa peccata absoluta futura; in potestate autem reprobri stat ponere peccata, sive demerita; ergo etiam in ejus potestate est ejus reprobatio positiva.

201. Quæres tamen hic primò: Utrum possint absolutè proferri hujusmodi propositiones: Prædestinatus potest damnari: Reprobos potest salvare? Affirmative. Ita P. Tanner. d. 3. q. 6. dub. 3. n. 6. P. Ruiz d. 55. scđt. 5. à n. 4. & alii. Probatur, quia in propositionibus absolutè proferri, subiectum supponit tantum pro significato materiali specificative sumpto, nempe pro Petro sustentante formam, & non pro illo cum ipsa forma reduplicative; sed de eodem homine si materialiter, & specificative sumpto potest verificari, aut prædestinatione, aut reprobatio, cū ad quamlibet earum si liber; ergo &c. Probatur minor, quia illa: Prædestinatus potest damnari: efficit hunc sensum: qui prædestinatus est, si consideretur secundum se, non attendendo ad prædestinationem, potest damnari: & illa: Reprobos potest salvare: efficit hunc sensum: qui reprobos est, si consideretur secundum se, non attendendo ad reprobationem, potest salvare; sed in his sensibus non possunt non esse veræ; siquidem sumuntur in sensu diviso à prædestinatione, & reprobatione, quatenus solum loquimur de homine specificative præscindendo ab ejus prædestinatione, aut reprobatione: non autem in sensu composite, ac reduplicative, quatenus loquamur de ipso homine quā prædestinato, aut reprobato; ergo &c.

202. Dices: D. Fulgent. lib. de Fide ad Petr. cap. 35. absolutè dicit: Firmissime tene, & nullatenus dubites, nec perire posse aliquem eorum, quos Deus prædestinavit ad regnum colorum, neque quemquam eorum, quos non prædestinavit ad vitam, ulla posse ratione salvare. Et D. Aug. in Enchirid. cap. 103. Necesse est, inquit, salvum fieri, si voluerit Deus. Idem habet D. Greg. in 1. Regum lib. 5. cap. 4. & D. Ambro. ad Rom. 9. ex quibus, & aliis testimonis Sanctiorū Patrum videtur constare, prædestinatum non posse

damnari, neque reprobum salvare. Respondeo hos, sicut & alios Patres, locutos fuisse in sensu composito, sive de necessitate consequente, aut de infallibilitate: non autem in sensu diviso, & de necessitate antecedente; licet enim in illis acceptationibus, neque prædestinatus possit damnari, neque reprobus salvare; possunt tamen in istis, ut diximus, idque sine lassione libertatis, cū tales suppositiones supponant ipsam libertatem, & solum sint consequentes.

Quæres secundò, qualisnam sit ordo decretorum Dei circa prædestinationem, & reprobationem? Adverte primò ad melius distinguendos ordines prædestinationis, ac reprobationis divinæ, necessarium esse quādam rationis signa ordinare inter ipsa decreta divina, quæ tam ad prædestinationem, quām ad reprobationem spectant; non quod hujusmodi decreta talem ordinem habent inter se, cū omnia sint in Deo ab æterno; inter illa autem, quæ sunt ab æterno, nullus datur ordo prioritatis, aut posterioritatis, cū sint simul; sed quia talem ordinem desumunt quoad nos ab objectis; sicut enim ipsa decretalia, licet in se sint idem à parte rei, attamen quoad nos sumunt ab objectis pluralitatem: ita etiam, licet à parte rei sint simul, attamen quod nos ratione objectorum possunt considerari per prius, & posterius.

Adverte secundò, diversas esse de hac re Doctorum sententias, prout de ordine, & processu prædestinationis, & reprobationis variè variè sentiunt juxta ea, qua haec tenus diximus toto tractatu. P. Vasq. d. 49. num. 43. juxta suam sententiam constituentem prædestinationem ad gloriam post prævisa merita, alium signorum ordinem constituit. Alium similiter constituant alii, inter quos est P. Less. de perfec. Divin. lib. 14. cap. 2. n. 49. utrumque tamen rejicit P. Tanner. d. 3. q. 5. dub. 10. à n. 5. & alium sibi assignat signorum ordinem circa prædestinationis decretalia loco cit. n. 11. Sicut etiam rejecto signorum ordine circa reprobationis decretalia, quem sibi assignat P. Martin. hic q. 23. art. 5. d. 3. alium sibi approbat P. Tanner. d. 3. q. 7. dub. 4. à n. 7. His tamen omisssis, que videri possunt apud P. Tanner. cit. hunc signorum ordinem, tam circa prædestinationis, quām reprobationis decretalia statuimus.

Vidit Deus in Æternitate per Scientiam Mēdiam hunc mundum in esse conditionato secundum dicens: Si creavero mundum, & in eo Angelos, & homines ordinatos ad gloriam, peccabunt aliqui ex Angelis, & eorum fuisse peccabit Adamus, & in illo omnes ejus posteri, & ego Misericordia motus mittam Filium meum hominem factum in remedium generis humani, in cuius Filii sui Incarnatione ita complacuit, non per modum propofiri, sed simplici complacentiā, ut ex tali complacentiā le determinaverit ad ponendum ipsum mundum in esse absoluto per decretalia efficacia dicens: Volo creare mundum: & sic incepit per hujusmodi signa.

In primo signo efficaciter intendit ut finem gloriam suam accidentalem per creationem ipsius mundi consequendam juxta illud: Universa proper ferent ipsum operatus est Dominus. In secundo signo elegit, ut medium ad ipsam gloriam consequendam, creare ipsum mundum, in eo Angelos, & homines ad gloriam ordinatos; volendo voluntate generali ineffaci, omnes illos salvos fieri; deditque Angelis efficaciter gratiam in sua creatione: imò & Adamo constituendo illum caput omnium

omnium aliorum hominum morale ad tranfundendam in eos ipsam gratiam originalem, si servasset præceptum, quod ei imponebat; aut eam sibi, & aliis amittendam, si illud violasset: dedit tamen hanc primam gratia collationem, non ex illa intentione gloriae inefficaci, sed ex efficaci intentione suæ gloriae accidentalis, aliisque finibus, quos ipse scit, & nos ignoramus.

^{207.} In tertio signo elegit Angelos bonos efficaciter ad gloriam in effectu consequendam per meritam Christi Domini jam tunc prævisa in esse conditionato, dando eis auxilia congrua ad perseverandum in gratia: & reprobavit negativè Angelos malos, negando eis auxilia congrua, & permittendo eorum peccata; hoc autem fecit in hoc tertio signo, quia cum sit promptior ad miserendum, quam ad deserendum, prius debebat supponere ipsos Angelos malos in eo secundo signo electos cum bonis, saltem inefficaciter ad gloriam, quā illos in hoc tertio signo desereret, reprobando eos negativè.

^{208.} In quarto signo vidit ipsorum Angelorum malorum peccata jam in esse absoluto, permisitque, quod illi ex hominis invidiâ, & odio ipsiusmet Dei, tentarent Adamum, & ejus peccatum permisit. In quinto signo vidit ipsum peccatum Adami jam in esse absoluto, & efficaciter intendit quantum est ex se, licet solum inefficaciter, quantum est ex parte hominum, eorum, totiusque generis humani redēptionem, & universalem omnium salutem.

^{209.} In sexto signo decrevit Christum venturum, (per unam tamen actionem præternaturalem independenter à Matre,) ut omnium hominum redemptorem, & salvatorem, omniumque caput morale: imò & Angelorum quoad illustrations, illuminationes, imperium circa hominum custodiā, & similia, revelando tam Angelis in via, quā primis parentibus ante peccatum, ipsius Christi adventum; ac tandem efficaciter intendit gloriam accidentalem ipsiusmet Christi ex illi hominum redēptione, hanc applicando ad illam in eff. & consequendam.

^{210.} In septimo signo ex meritis Christi jam prævisis in esse absoluto, & ab ipso Christo specialiter applicatis, elegit efficaciter ad gloriam omnes homines prædestinatos simul cum primis parentibus, & Virgine Sanctissima, dedit Angelis bonis auxilia congrua, ut perseverarent in gratia, & illam per fidem, actus amoris, obedientia, ac similes avgerent; tandem eos constituit gloria possidores, rejiciendo in posterioritate Angelos malos, eosque propter eorum peccata detrudendo ad inferos.

^{211.} In octavo signo ex ipsis Christi meritis decrevit anticipationem Incarnationis, postea in effectu per merita Virginis Sanctissimæ, & Sanctorum Patrum consequendam, statuens quod Christus infans nascetur ex Matre, eligendo Virginem Sanctissimam ad hanc Maternitatem per sua merita in effectu consequendam, & liberando illam à macula, imò & à debito proximo peccati originalis secundum diversas lentalentes assignantes diversum modum pœni cum Adamo celebrati, prout alibi diximus in Metaphysica, & suo loco dicemus; dando ipsi Virginis Sanctissimæ gratias, & alia dona iuxta dignitatem, & excellentiam tantæ Matris; & simul omnibus aliis electis auxilia efficacia ad gloriam in effectu per sua propria merita consequendam, id petente Christo Domino, & sua merita applicante. Elegit tamen Virginem

Sanctissimam ad Maternitatem ante ejus, & aliorum prædestinatorum electionem ad gratias congruas, & merita. Et ratio est, quia cum Maternitas esset finis medius, debebat statim intendi post electionem ad finem ultimum creatum, nempe ad gloriam, & ante media, id est ante merita; & cum homines non deberent prius eligi ad ipsa media, quā Virgo Sanctissima, hęc fuit etiam electa ad Maternitatem ante electionem aliorum prædestinatorum ad ipsa media.

In nono signo prævisis in esse absoluto peccatis finalibus omnium reprobatorū prouulsententiam finalē excludingo eos positivè à regno, & detrudendo illos ad inferos. Hęc omnia sic fuerunt ab aeterno decreta, & sic postea in tempore executioni mandata, applicantibus suo ordine singulis illis decretis Omnipotentem Divinam, ut potius quæ omnia fuerunt efficacia. Advertes tamen hęc esse præcipua signorum signa, quæ adhuc in se sunt divisibilia, & continent alias dispositiones divinas, juxta quas possent in alia signa dividii; quorum divisiones omitto, nē infinitus sim, & quia hęc sufficiunt ad ea, quæ hactenū diximus, intelligenda, sicque in mente retinenda, ut facilius intelligantur.

S E C T I O XII.

De Libro Vita.

Vum in Scriptura varis in locis mentio fiat de Libro Vitæ, sitque res maximè affinis prædestinationi, idē D. Thom. hic q. 24. quæstionem de illo specialem instituit tanquam prædestinationis materia appendicem. Disputant igitur de libro Vitæ Expositores positivi, quia præcipit ad positivam Theologiam pertinet hujus quæstionis expositi, ideoq; à pluribus Scholasticis prætermittitur ut ab *Scot. Henrico. Gregor. Gabr. Marfil.* & aliis; accuratè tamen tractatur à Theologis positivis ad libros *Exod. 32. Daniel. 12. Luc. 10. Apoc. 3. & 17. præscriptum à P. Ribera & Apoc. 3. P. Pererio in Daniel. lib. 15. & ad Rom. d. 4. & Apoc. 3. d. 7. 8. & 9. L. Lorin. in Psal. 68. vers. 29.*